município de São José da Ponte e Varzelândia/MG. 

IX) BIBLIOTECA/ACERVO 

De acordo com o cadastro de visitantes da Biblioteca da Fundação Cultural Palmares, 
setor subordinado ao Centro Nacional de Informação e Referência da Cultura Negra, a FCP 
doou em 2005, 1669 (um mil seiscentos e sessenta e nove) materiais entre livros, revistas, 
cartazes, fitas de vídeo e DVD’s, conforme tabela abaixo:  

MATERIAL QUANT.

Livro 100 Anos e Mais de Bibliografia sobre o Negro no Brasil 100 

Livro O Negro na Universidade 187 

Livro Comunidade Quilombola 38